Dogfen ir Cyhoedd

Mr Richard Parry Jones, MA.

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
2] YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
5 ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Mon - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR ARCHWILIO AUDIT COMMITTEE
DYDD MAWRTH, 23 MEDI 2014 am 2.00 TUESDAY, 23 SEPTEMBER, 2014 at 2:00
o'r gloch p-m.
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI | OFFICES, LLANGEFNI

Ann Holmes

Swyddog Pwyllgor Committee Officer

01248 752518

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

Jim Evans, Richard Owain Jones, Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Lloyd Hughes (Cadeirydd/Chair), John Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair),
Vaughan Hughes

Grwp Chwyldroad / Revolutionist Group

Jeff Evans

Heb Ymaelodi / Unaffiliated

R Llewelyn Jones

AELODAU LLEYG / LAY MEMBERS

Mr Richard Barker, Mrs Sharon Warnes




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

COFNODION CYFARFOD 22 GORFFENNAF, 2014 (Tudalennau 1 - 8)

Bydd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyligor Archwilio a gynhaliwyd ar 22
Gorffennaf, 2014 yn cael eu cyflwyno i'w cadarnhau.

Y DATGANIAD CYFRIFON 2013/14 AC ADRODDIAD ISA 260

e Cyflwyno’r Datganiad Cyfrifon am 2013/14.

e Cyflwyno adroddiad Archwilio Allanol ynglyn &'r Archwiliad o’r
Datganiadau Ariannol (Adroddiad ISA 260).

ADRODDIADAU | DDILYN

Y DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2013/14 (Tudalennau 9 - 24)
Cyflwyno’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2013/14.

ARCHWILIO ALLANOL - ARDYSTIO GRANTIAU A DYCHWELIADAU 2012/13
(Tudalennau 25 - 54)

Cyflwyno adroddiad Archwilio Allanol ynglyn ag Ardystio Grantiau a Dychweliadau
2012/13.

ARCHWILIO ALLANOL - DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH BERFFORMIAD
(Tudalennau 55 - 58)

Derbyn diweddariad ar Raglen Waith Perfformiad Archwilio Allanol.

CYNNYDD AR GASGLU DYLEDION (Tudalennau 59 - 62)

Cyflwyno adroddiad cynnydd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a
Swyddog Adran 151 Dros Dro.

CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU'R CYNGOR (Tudalennau 63 - 66)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’'r Swyddog Adran 151
Dros Dro.

ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH CORFFORAETHOL
2013/14 (Tudalennau 67 - 118)

Cyflwyno Adroddiad Blynyddol lechyd a Diogelwch am 2013/14.




10

11

12

13

14

OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS YNG NGHYMRU -
CRYNODEB O BERFFORMIAD 2013/14 (Tudalennau 119 - 136)

Cyflwyno adroddiad Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro.

DIOGELU DATA A LLYWODRAETHU GWYBODAETH (Tudalennau 137 - 142)

Derbyn diweddariad gan y Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro ar
gynnydd mewn perthynas &’r Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth.

ASESIAD CORFFORAETHOL

Derbyn diweddariad ar lafar gan y Dirprwy Brif Weithredwraig ar y paratoadau ar
gyfer yr Asesiad Corfforaethol.

MEYSYDD SY'N DESTUN PRYDER A AMLYGWYD GAN ARCHWILIO
MEWNOL (Tudalennau 143 - 150)

Derbyn diweddariad gan y Dirprwy Brifweithredwraig ynglyn a delio gyda’r
meysydd hynny sy’n destun pryder a amlygwyd gan Archwilio Mewnol.

ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 151 - 156)

Cyflwyno adroddiad cynnydd Archwilio Mewnol am y cyfnod o 1 Ebrill i 31 Awst,
2014.




This page is intentionally left blank



Eitem 2 ar y Rhaglen

PWYLLGOR ARCHWILIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf, 2014

PRESENNOL: Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorydd John Griffith (Is-Gadeirydd)
Y Cynghorwyr Jeff Evans, R.Llewelyn Jones.

Aelodau Lleyg: Mr Richard Barker & Mrs Sharon Warnes

WRTH LAW: Prif Weithredwr

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro
Rheolwr Archwilio Dros Dro (JF)

Rheolwr Yswiriant a Risg (JJ) (ar gyfer eitem 7)

Rheolwr Busnes Trawsnewid a Llywodraethu (ET)

Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) (BD) (ar gyfer eitemau 5 a 6)
Cyfrifydd Dros Dro (RGJ) (ar gyfer eitem 3)

Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jim Evans, Richard Owain Jones, Dafydd Rhys Thomas,

H.Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid)

HEFYD YN Y Cynghorydd leuan Williams (Arweinydd y Cyngor), Y Cynghorydd Alwyn
BRESENNOL: Rowlands (Deilydd Portffolio ar gyfer Perfformiad, Trawsnewid, Cynllun

Corfforaethol ac Adnoddau Dynol), Mr Andy Bruce (Swyddfa Archwilio
Cymru), Mr Joe Hargreaves (PwC), Bev Symonds (Rheolwr Sgriwtini)

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol a diolch i’'w ragflaenydd fel Cadeirydd, y
Cynghorydd R. Llewelyn Jones am ei waith a’i arweiniad yn ystod ei gyfnod yn y swydd honno.

1

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Datganodd Mr Richard Micklewright, Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Dros Dro ddiddordeb yn eitem 10 ar y rhaglen.

Datganodd Mr John Fidoe, Rheolwr Archwilio Dros Dro ddiddordeb yn eitem 12 ar y rhaglen ac
aeth allan o’r cyfarfod yn ystod ystyried y mater.

COFNODION

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
Archwilio a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:

e 10 Ebrill, 2014 (Arbennig)
e 30 Ebrill, 2014 (Arbennig)
e 8 Mai, 2014 (ethol Cadeirydd/Is-Gadeirydd)

ADOLYGU’R DATGANIAD O GYFRIFON 2013-14

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog
Adran 151 Dros Dro oedd yn rhoi amlinelliad o’r meysydd allweddol yn y Datganiad Cyfrifon
2013/14.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y broses o
gwblhau’r Datganiad o Gyfrifon drafft yn unol &'r amser cau statudol ar ddiwedd mis Mehefin wedi
bod yn broses heriol, ond fe Iwyddwyd i gau'r cyfrifon erbyn yr amser cau a chafodd y Datganiad
drafft ei arwyddo gan y Swyddog Adran 151 Dros Dro ar 30 Mehefin. Bydd y Datganiad o Gyfrifon
yn awr yn destun archwiliad allanol cyn ei ailgyflwyno i gyfarfod mis Medi o’r Pwyllgor Archwilio

Tudalen 1



ynghyd & barn yr Archwilwyr arno. Rhoddodd y Swyddog grynode
[...]
 gweithio i fynd i'r afael & materion yn
ymwneud & risg YM31 ac mae llawer o gynnydd wedi ei wneud gyda hyn. Dywedodd yr
Arweinydd hefyd ei fod yn dymuno sicrhau’r Pwyllgor Archwilio bod gweithdrefnau bidio cyfalaf
newydd wedi eu cyflwyno a phan fo angen adnoddau cyfalaf, yn ogystal &'r prosesau arferol,
bydd y Gofrestr Risg Corfforaethol yn cael ei defnyddio i werthuso blaenoriaethau.

Penderfynwyd —

e Nodi'r diweddariad a’r sefyllifa y mae’n ei hadlewyrchu.

o Gofyn i’r Dirprwy Brif Weithredwr fynychu’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Archwilio i
adrodd ar y sefyllfa mewn perthynas & rhoi sylw i faterion diogelu data a
Llywodraethu Gwybodaeth gyda’r disgwyl y bydd cynnydd sylweddol wedi ei wneud
mewn perthynas &’r mater hwn.

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Dirprwy Brif Weithredwr i roi adroddiad ar gynnydd ar y
Prosiect Llywodraethu Gwybodaeth i’'r Pwyllgor Archwilio yn ei gyfarfod nesaf.

8 ARCHWILIO ALLANOL - DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH PERFFORMIAD

Cafwyd diweddariad gan Mr. Andy Bruce, Swyddfa Archwilio Cymru ar statws y rhaglen Waith
Perfformiad a thynnodd sylw’r Aelodau at ail-ddynodi’'r allbwn archwilio mewn perthynas &'r
archwiliad o’r cynllun gwella a’r archwiliad asesu perfformiad. Rhoddodd y Swyddog
ddiweddariad hefyd ar statws darn o waith nad oedd wedi ei gynnwys yn yr adroddiad mewn
perthynas & threfniadau chwythu’r chwiban ar draws Awdurdodau Lleol y ceir atborth lleol yn ei

gylch.

Ceisiodd Aelod o’r Pwyllgor gael eglurhad a fyddai’'r adolygiad lleol o adnoddau rheoli ariannol
yn cynnwys y trefniadau ar gyfer gosod cyllidebau sail ac mewn meysydd lle yn hanesyddol y

Tudalen 5



cafwyd tanwariant a gorwariant, ac a oedd y cyllidebau craidd rheini yn briodol. Dywedodd Mr.
Andy Bruce y byddai’'r adolygiad yn canolbwyntio ar reolaeth ariannol o ran cynllunio a’r
wybodaeth yr oedd yn seiliedig arni, a’r rhesymeg am benderfyniadau. Cadarnhaodd y
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro bod y gwaith maes ar gyfer yr adolygiad o
safbwynt Mén wedi dechrau. O ran vy gyllideb, roedd angen adolygu’r prosesau oedd yn
ymwneud & gosod y gyllideb. Roedd y broses o osod cyllideb 2015/16 eisoes wedi dechrau.
Bydd y gyllideb drafft pan gaiff ei chyflwyno yn yr hydref yn cynnwys y mater o gyllidebau sy'n
cael eu tanddefnyddio. Mae’r Adran Gyfrifeg yn adolygu’r holl gyllidebau manwl ar gyfer pob
canolfan gost a gwasanaeth i nodi patrymau o danwario, a hefyd yn adolygu gwariant ar gyfer
penawdau penodol ar draws y gwasanaethau.

Penderfynwyd nodi’'r wybodaeth
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI
o Cyflwynwyd a nodwyd Tystysgrif Cydymffurfiaeth Cynllun Gwella 2014/15.

o Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor yr adroddiad Gwella Blynyddol yn ymgorffori’r gwerthusiad
archwiliad allanol o ba mor dda y gweithredodd Cyngor Sir Ynys Mén ei gynlluniau i wella yn
ystod 2012/13. Cadarnhaodd Mr. Andy Bruce bod yr adroddiad yn gyffredinol yn un
cadarnhaol yn ei gasgliadau a’i fod yn tystiolaethu i gynnydd parhaol yr Awdurdod o fewn y
rhan fwyaf o’i feysydd blaenoriaeth gyda’r amod ynglyn & heriau oedd i'w cyfarfod mewn
perthynas & sicrhau capasiti a sefydlogrwydd yn y gwasanaeth cyllid corfforaethol a rhoi sylw i
wendidau gyda rheoli’r system ledjer ariannol.

Amlygodd y Pwyllgor y patrwm o gynnydd o ran y boblogaeth y gofelir amdanynt a’r cyfraddau
uwch o blant ar y gofrestr diogelu plant yn erbyn cynlluniau’r Cyngor i wario llai bob blwyddyn
ar y Gwasanaethau Plant fel maes oedd angen ei fonitro’n agos.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI

9 ARCHWILIO MEWNOL

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad y Rheolwr Archwilio Mewnol yn nodi gwaith archwilio
mewnol am y cyfnod o 1 Ebrill 2014 i 30 Mehefin 2014. Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth
mewn perthynas & chanlyniad yr adroddiadau adolygu archwilio mewnol a ryddhawyd ers yr
adroddiad cynnydd blaenorol ar meysydd oedd wedi eu cynnwys ynghyd & phryderon a data
archwilio cyfredol yng nghyswillit cyfraddau gweithredu ar argymhellion archwilio mewnol.

Bu’r
[...]
weddol:

Thema 1 - Polisiau a Strategaethau

Thema 2 — Cyfathrebu, Hyfforddiant a Chanllawiau

Thema 3 — Rheoli Cofnodion

Thema 4 - Mynediad i Adeiladau, Gwybodaeth a Thrydydd Partion
Thema 5 — Llywodraethiant (Perchenogaeth)/Gweithdrefnau Adrodd.

2. Bwrdd Prosiect Rheoli Gwybodaeth

Fel yr adroddwyd i'r Pwyllgor Archwilio ym mis Rhagfyr 2013, gwaith y Bwrdd Prosiect
Llywodraethu Gwybodaeth oedd cyflawni'r Cynllun Gweithredu. Dechreuodd y Gwaith
hwnnw ar 1 Tachwedd 2013 a daeth i ben ar 4 Medi 2014.

Mae’r Polisiau a’r Strategaethau gofynnol oll wedi eu drafftio. Ymgynghorwyd ar bob un
ohonynt ac maent wedi eu cyflwyno’n eang bellach. Maent ar gael i'w gweld ar MonITor
yn http://monitor.anglesey.gov.uk/corporate-resource/information-governance-data-
protection/data-protection/data-protection-policy-information-on-security-policies-and-
related-documents/

Tudalen 137



Yn ogystal, mae'r Adroddiad Amlygu sydd ynghlwm yn dangos manylion yr holl
weithgareddau a gyflawnwyd yn ystod y prosiect. Adroddir ar y rhain i'r SCG pan fo'r
tim yn dychwelyd yn ystod yr wythnos sy’n cychwyn 13.10.14.

3. Beth Nesaf?

Bydd grwp newydd, o'r enw Bwrdd Llywodraethu Gwybodaeth Corfforaethol yn awr yn
cymryd cyfrifoldeb am unrhyw faterion sydd ar 6l i'w tacluso ar 6l y Bwrdd Prosiect, a
bydd yn sicrhau bod y Cyngor yn parhau i fonitro a gwella safon ei drefniadau
llywodraethu gwybodaeth. Mae Cylch Gorchwyl, rhaglen waith, aelodaeth a dyddiadau
cyfarfodydd wedi eu pennu ar gyfer 2014/15.

Mae digwyddiadau hyfforddi wedi eu rhaglennu am yr ychydig fisoedd nesaf a bydd y
Perchenogion Asedau Gwybodaeth(Penaethiaid Gwasanaeth) yn derbyn hyfforddiant ar
3.10.14 a bydd sesiynau gorfodol i'r holl staff yn ystod Hydref, Tachwedd a Rhagfyr
2014.

Yn ogystal, mae gan y Cyngor fframwaith yn awr i fonitro materion llywodraethu
gwybodaeth ar sail gorfforaethol. Yr UBRG sy’n gyfrifol am wneud hynny a bydd yn
derbyn adroddiadau chwarterol ar ddangosyddion perfformio allweddol, achosion o
dorri'r dedd
[...]
r gweithredu wedi newid.

Argymhellion a weithredwyd/ na weithredwyd fesul Gwasanaeth lle gwnaed dros 10 o Argymhellion
Uchel a Chanolig

® Gweithredwyd / Disodlwyd Heb eu gweithredu hyd yma

82%

100 89%
90
80
70
60
50

40

100%
01 93% 62% 87

20
mp—
& & <@

& .
S

96%

N > A\
O N 9
2 & & d\\ 3
& N\ G
S ]

N
& g\o«
<& S N

Ary cyfan 88%

Tudalen 156



	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 22 Gorffennaf, 2014
	4 Y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2013/14
	Adroddiad Blaen DLlB
	Datganiad Llywodraethu Blynyddol Medi 2014

	5 Archwilio Allanol - Ardystio Grantiau a Dychweliadau 2012/13
	6 Archwilio Allanol - Diweddariad Rhaglen Waith Berfformiad
	7 Cynnydd ar Gasglu Dyledion
	8 Cronfeydd wrth Gefn a Balansau'r Cyngor
	9 Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch Corfforaethol 2013/14
	10 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yng Nghymru - Crynodeb o Berfformiad 2013/14
	11 Diogelu Data a Llywodraethu Gwybodaeth
	13 Meysydd sy'n Destun Pryder a amlygwyd gan Archwilio Mewnol
	14 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol



Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR ARCHWILIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 23 Medi 2014 
 
 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd John Griffith (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jeff Evans, Jim Evans, Richard Owain Jones,  
R. Llewelyn Jones, Dafydd Rhys Thomas 
 
Aelodau Lleyg: Mr Richard Barker a Mrs Sharon Warnes 
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd (ar gyfer eitem 9) 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) (ar gyfer eitemau 10 a 11) 
Rheolwr Archwilio Mewnol (JF) 
Rheolwr Trawsnewid Corfforaethol a Llywodraethu Busnes (ET) 
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau (GJ) 
Rheolwr Gweithredol Gwasanaethau Cyfrifo (BO) 
Cyfrifydd Dros Dro (RGJ) (ar gyfer eitem 3) 
Arweinydd Tîm Iechyd a Diogelwch Corfforaethol (SN) (ar gyfer eitem 
9) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Vaughan Hughes 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid), Mr Andy 
Bruce (SAC), Mrs Lynn Pamment (PwC), Mr Joe Hargreaves (PwC) 

  

 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Archwilio ac estynnodd groeso arbennig i’r Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas oedd yn 
bresennol yn dilyn cyfnod o salwch. 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION CYFARFOD 22 GORFFENNAF, 2014  
 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r 
Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf 2014. 
 

3 Y DATGANIAD CYFRIFON 2013/14 AC ADRODDIAD ISA 260  
 

3.1  Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro yn cynnwys y cyfrifon terfynol ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2013/14. 
  
Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros 
Dro bod yr archwiliad manwl o’r cyfrifon bellach wedi ei gwblhau’n sylweddol a bod 



 

 2 

adroddiad yr Archwilydd wedi ei ryddhau.  Roedd nifer o newidiadau i’r cyfrifon 
drafft ar gyfer 2013/14, sef y rhai a gyflwynwyd i gyfarfod mis Gorffennaf o’r 
Pwyllgor hwn wedi’u cynnwys yn y fersiwn derfynol.  Dywedodd y Swyddog bod y 
materion oedd yn codi o’r archwiliad wedi’u gweithredu ac y bydd mwy o weithredu 
arnynt yn y dyfodol ac ystyrir ei bod yn arfer dda i’r Pwyllgor Archwilio dderbyn 
sicrwydd y bydd unrhyw newidiadau dilyniadol i arferion a gweithdrefnau yn cael eu 
dwyn ymlaen yn llwyddiannus.  Felly byddai’n adrodd yn ôl i gyfarfod y Pwyllgor 
hwn ym mis Rhagfyr gan amlinellu unrhyw welliannau a wnaed i brosesau a 
systemau er mwyn sicrhau y bydd y broses o gau’r cyfrifon yn 2014/15 yn mynd 
rhagddi yn rhwydd. 
  
3.2  Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor, adroddiad yr Archwilydd Allanol ar ganlyniad yr 
archwiliad o’r Mantolenni Ariannol (Adroddiad o dan Safon Ryngwladol ar Archwilio 
260).   
  
Cadarnhaodd Mrs Lynn Pamment, Arweinydd Ymgysylltiad Archwilio Ariannol ei 
bod yn fwriad gan yr Archwilydd Penodedig ryddhau adroddiad archwilio diamod 
(fel yn Atodiad 2) yn y datganiadau ariannol pan dderbynnir y Llythyr o 
gynrychiolaeth (yn seiliedig ar yr hyn oedd wedi ei nodi yn Atodiad 1) ac ym marn yr 
Archwilydd, roedd y datganiadau cyfrifo a’r nodiadau perthnasol yn adlewyrchiad 
teg a chywir o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Ynys Môn ar 31 Mawrth 2014 ac o’i 
incwm a’i wariant am y flwyddyn oedd yn dod i ben.  Aeth ymlaen i ymhelaethu ar y 
prif ystyriaethau oedd yn codi o’r archwiliad fel oedd wedi eu nodi ym mharagraffau 
10 i 41 o’r adroddiad a thynnodd sylw’r Pwyllgor at y materion canlynol: 
  
•  Nid oedd unrhyw bryderon ynglŷn ag agweddau ansoddol arferion cyfrifo ac 
adroddiadau ariannol yr Awdurdod, mae’r Archwilydd am dynnu sylw at y 
ddibyniaeth barhaol ar staff dros dro mewn nifer o swyddi allweddol o fewn 
gwasanaeth cyllid y Cyngor gyda hynny’n rhoi pwysau ar y tîm cyllid i gynhyrchu 
drafft terfynol o’r Datganiad o Gyfrifon oedd yn cydymffurfio â Chôd CIPFA a hynny 
mewn pryd ar gyfer y Pwyllgor Archwilio.  Mae’n hanfodol bod trefniadau’n cael eu 
sefydlu mor fuan ag sy’n bosibl i sicrhau bod gan y tîm cyllid sgiliau priodol a 
digonol i’r dyfodol. 
•  Nodwyd rhai gwendidau o bwys mewn rheolaethau mewnol yn y flwyddyn mewn 
perthynas â gweithredu’r system Ledger Civica ac mewn perthynas â thaliadau lle'r 
oedd gwaith maes archwilio allanol wedi nodi y cafwyd cais twyllodrus i newid 
manylion banc ar gyfer un o gyflenwyr y cyngor yn ystod y flwyddyn a bod camau 
wedi eu cymryd yn hynny o beth. 
  
Codwyd y materion canlynol gan Aelodau’r Pwyllgor yn dilyn y wybodaeth a 
gyflwynwyd - 
  
•  Maint a chymhlethdod y wybodaeth a gyflwynwyd ynghylch y Datganiad Cyfrifon.  
O ystyried ei bod yn bwysig i’r Pwyllgor gael sicrwydd ynglŷn â chywirdeb a 
chadernid y datganiadau ariannol, awgrymwyd y dylid trefnu sesiwn briffio ymlaen 
llaw fel y gallai’r Aelodau gael y cyfle i ddod yn gyfarwydd â’r manylion y tu ôl i’r 
datganiad ac i roi sylw i unrhyw feysydd oedd yn peri pryder.  Dywedodd y 
Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y broses o gau’r cyfrifon yn un faith ond y gallai 
swyddogion geisio cynnwys sesiwn ymgyfarwyddo i aelodau o fewn y broses 
honno.   



 

 3 

•  Y trefniadau ar gyfer adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar berfformiad Cronfa Bensiynau 
Gwynedd - nodwyd mewn cyfarfod blaenorol y byddai’n digwydd yn flynyddol. 
Roedd y Pwyllgor o’r farn ei fod yn faes o arwyddocâd digonol i’r Aelodau fod yn ei 
fonitro.  Dywedodd y Deilydd Portffolio Cyllid wrth y Pwyllgor bod cyfarfod blynyddol 
Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi ei gynnal y mis diwethaf a bod yr Adroddiad 
Blynyddol ar gyfer 2013/14 wedi ei gyhoeddi. 
•  Cyfeiriwyd at y mater a amlygwyd gan yr Archwilydd Allanol fel un oedd ag 
arwyddocâd i’r trosolwg o’r broses adrodd ariannol mewn perthynas â’r ddibyniaeth 
ar staff dros dro a’r risg yr oedd hyn yn ei greu i baratoi’r cyfrifon a’r broses o’u cau 
fel maes allweddol o weithgaredd.  Awgrymwyd y gallai agwedd fwy cydweithredol 
tuag at lenwi swyddi allweddol o fewn y Gwasanaeth Cyllid fod yn fwy cynhyrchiol o 
ran nodi a denu staff  gyda’r sgiliau addas ac y dylid ymestyn y drafodaeth y tu 
hwnt i Ynys Môn i sefydliadau a chyrff yn rhanbarthol allai hefyd fod yn cael 
problemau tebyg.  Roedd y Swyddog Adran 151 Dros Dro yn cydnabod y pwynt a 
dywedodd bod proses yn ei lle i ddatblygu sgiliau’r staff parhaol fel eu bod yn 
gwneud mwy o waith paratoi’r cyfrifon yng nghyswllt cyfrifon 2014/15.  Fe fydd 
angen o hyd i gael staff dros dro yn ystod y broses honno ond yn gynyddol mewn 
capasiti ymgynghorol.  Rhagwelir y bydd y broses o baratoi’r cyfrifon yn 2015/16 yn 
cael ei wneud heb fewnbwn gan staff dros dro.  Mae proses wedi ei sefydlu hefyd i 
ddatblygu gweithwyr cyfrifeg proffesiynol o fewn Gwasanaeth Cyllid y Cyngor ei hun 
gyda chyhoeddi hysbyseb am gyfrifyddion dan hyfforddiant.  Mae’r ymateb yn lleol 
i’r hysbyseb honno wedi bod yn gadarnhaol iawn. 
•  Mynegwyd pryder ynglŷn â methiant rhai rheolaethau mewnol mewn perthynas 
â’r ymdrech i dwyllo’r Cyngor a ddisgrifiwyd ym mharagraff 42 adroddiad yr 
Archwilydd ac a oedd wedi ei nodi gan ffynhonnell y tu allan i’r Cyngor.  Nododd y 
Pwyllgor nad oedd unrhyw arian wedi ei golli o ganlyniad i’r twyll ond roedd am gael 
sicrwydd bod camau adferol wedi eu cymryd a mesurau wedi eu gweithredu rhag i 
hynny ddigwydd eto. Dywedodd y Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y sefyllfa wedi 
ei hadolygu gyda’r camau diogelu’n cael eu tynhau.  Dywedodd ei fod mor fodlon 
ac y gallai fod, na fyddai digwyddiad o’r fath yn cael ei ailadrodd.  Fodd bynnag, nid 
yr Awdurdod hwn oedd yr unig un oedd wedi ei dargedu ac roedd y gweithgaredd 
yn rhan o dwyll ehangach wedi ei anelu at nifer o awdurdodau lleol ac yr oedd rhai 
wedi colli arian i’r sgâm sydd bellach yn destun ymchwiliad gan yr heddlu. 
  
Penderfynwyd – 

  
•  Argymell i’r Cyngor Sir ei fod yn derbyn ac yn cymeradwyo’r Datganiad 
Cyfrifon am 2013/14. 
•  Derbyn yr Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Datganiad Ariannol a nodi ei 
gynnwys. 
  
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
  
•  Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro i 
adrodd yn ôl i gyfarfod mis Rhagfyr o’r Pwyllgor hwn ar unrhyw welliannau a 
wnaed i arferion a phrosesau o ganlyniad i archwiliad o Ddatganiad Cyfrifon 
2013/14. 
•  Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro i 
edrych ar yr ymarferoldeb o ymgorffori o fewn y gwaith o baratoi a 



 

 4 

chwblhau’r cyfrifon, sesiwn o ymgyfarwyddo i Aelodau’r Pwyllgor i’w helpu i 
nodi rhai materion allweddol fyddai’n codi o’r Datganiad Cyfrifon. 
•  Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro i 
drefnu i Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2013/14 fod ar gael i 
Aelodau’r Pwyllgor Archwilio. 
•  Y Rheolwr Archwilio Mewnol i adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Archwilio ar 
ganlyniad yr ymchwiliad archwilio mewnol i’r ymgais i dwyllo’r Cyngor a 
goblygiadau hynny o ran yr amgylchedd rheoli. 
 

4 Y DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2013/14  
 

Cyflwynwyd er sylw a chymeradwyaeth y Pwyllgor, ddrafft wedi ei ddiweddaru o’r 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2013/14 yn cynnwys newidiadau a wnaed yn 
ystod y broses ymgynghori.  Nodwyd bod y cynllun gweithredu manwl yn cael ei 
baratoi mewn ymgynghoriad â’r grŵp asesu corfforaethol swyddogion ac y bydd yn 
cael ei gyflwyno’n ôl i’r Pwyllgor Archwilio yn ei gyfarfod nesaf. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol am 2013/14 
ac i gyfeirio’r Datganiad i Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w lofnodi. 
  
DIM CAMAU GWEITHREDU PELLACH YN CODI 
 

5 ARCHWILIO ALLANOL - ARDYSTIO GRANTIAU A DYCHWELIADAU 2012/13  
 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor, adroddiad Archwilio Allanol yn crynhoi canlyniadau 
gwaith a wnaed ar ardystio ceisiadau a dychweliadau grant yr Awdurdod am 
2012/13.  Roedd yr adroddiad yn dangos lle cafodd newidiadau archwilio eu 
gwneud o ganlyniad i’r gwaith ardystio neu lle roedd y dystysgrif archwilio yn 
amodol, ac roedd yn manylu ar y prif faterion y tu ôl i bob newid ac/neu amodau a 
wnaethpwyd yng nghyswllt yr hawliadau grant perthnasol a’r argymhellion a wnaed. 
  
Bu’r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad ac amlygwyd y materion a ganlyn - 
  
•  O ystyried bod perfformiad yr Awdurdod yn is na chyfartaledd Cymru gydag ond 
11 allan o 39 o grantiau â dychweliadau’n ddiamod heb unrhyw newidiadau, pa 
gamau sy’n cael eu cymryd i wella’r sefyllfa.  Dywedodd y Swyddog Adran 151 
Dros Dro y bydd yr Awdurdod yn gweithredu ar yr argymhellion/camau i wella fel 
oedd wedi eu nodi yn Adroddiad yr Archwilydd a bydd yn adrodd yn ôl ar gynnydd i 
gyfarfod mis Rhagfyr o’r Pwyllgor Archwilio. 
•  Trwy fod gwaith ardystio cychwynnol wedi dechrau ar gyfer ceisiadau am 
grantiau yn 2013/14, a oedd yr archwilwyr yn gweld unrhyw arwydd bod y sefyllfa’n 
gwella?  Dywedodd Mrs Lynn Pamment nad oedd digon o waith ardystio wedi ei 
wneud hyd yn hyn i allu asesu a oedd y sefyllfa rheoli grantiau am hawliadau’r 
flwyddyn honno yn gwella, ond fe allai’r Archwilwyr roi syniad anffurfiol i’r Pwyllgor 
ynglŷn â’r cynnydd yn ei gyfarfod nesaf. 
•  Lle nodwyd bod anghysonderau neu wahaniaethau e.e. lle gwnaed taliadau am 
wasanaethau nad oeddent wedi cael eu darparu (Seilwaith Strategol ar Safleoedd 
ac mewn Adeiladau ar Ynys Môn 11/12) neu lle nad yw’r Cyngor yn gallu cyflwyno 
tystiolaeth i ddilysu gwariant (Grant Effeithiolrwydd Ysgol 2012/13), gofynnwyd am 
sicrwydd bod y rhain yn cael sylw ac y byddant yn cael eu datrys.  Pwysleisiwyd 
bod angen i’r Pwyllgor fodloni ei hun fod y grantiau’n cael eu gwario yn unol â’r 



 

 5 

cynllun a’u bod yn cyflawni’r amcanion y bwriadwyd nhw ar eu cyfer.  Nododd y 
Pwyllgor bod dau brif fater yn codi – effeithlonrwydd y systemau ariannol i dracio a 
chadw cyfrif o’r gwariant, a goruchwylio’r defnydd a wneir o grantiau.  Dywedodd y 
Swyddog Adran 151 Dros Dro y byddai’n ysgrifennu at Aelodau’r Pwyllgor i egluro’r 
sefyllfa mewn perthynas â’r Grant Seilwaith Strategol ar Safleoedd ac mewn 
Adeiladau ar Ynys Môn. Cadarnhaodd bod y prosesau rheolaeth ariannol yn cael 
eu hadolygu i’r dyfodol ac y byddai’n dod ag adroddiad manwl i gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor yn ymhelaethu ar yr ymateb i bob hawliad grant lle roedd yr Archwilwyr 
wedi codi materion yn eu cylch. 
•  Nad oes gan yr Aelodau Etholedig ddigon o rôl yn y broses ar gyfer rheoli 
grantiau a thendro.  Mae angen i Aelodau gael mwy o wybodaeth am y grantiau a 
ddyfernir, y corff cyllido, y meini prawf cymhwyster a’r broses o ddarparu’r grantiau.  
Er bod gwelliannau wedi eu gwneud yn y  prosesau ar gyfer rheoli grantiau, 
nodwyd bod angen newid sylfaenol fel bod yr Awdurdod yn cael ei weld fel un o’r 
rhai gorau yng Nghymru yn y cyd-destun hwn. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
  
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
  
•  Bod y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro 
yn rhoi adroddiad manwl i’r cyfarfod nesaf yn nodi’r cynnydd a wnaed o ran 
ymateb i bob hawliad grant lle roedd yr Archwilwyr wedi codi materion yn eu 
cylch. 
•  Bod y Pennaeth Swyddogaeth Dros Dro yn rhoi eglurhad i Aelodau’r 
Pwyllgor ar yr hawliad grant yn 11/12 ar gyfer Seilwaith Strategol ar Safleoedd 
ac mewn Adeiladau yn Ynys Môn. 
•  Bod yr Archwilwyr Mewnol yn rhoi arwydd bras i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
hwn o’r cynnydd a wnaed mewn perthynas â thystysgrif hawliadau grant 
2013/14. 
 

6 ARCHWILIO ALLANOL - DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH BERFFORMIAD  
 

Cafwyd diweddariad gan Mr. Andy Bruce, o Swyddfa Archwilio Cymru, ar statws ac 
amseru’r archwiliad perfformiad gan yr Archwilwyr Allanol o ran adolygiadau 
cenedlaethol a lleol.  Cadarnhaodd fod yr astudiaeth mewn perthynas â’r 
Weithdrefn Chwythu’r Chwiban wedi ei chwblhau ac y gellid ei hymgorffori, o bosib, 
fel rhan o’r astudiaeth wella mewn perthynas â Diogelu. 
  
Penderfynwyd nodi’r wybodaeth. 
  
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
 

7 CYNNYDD AR GASGLU DYLEDION  
 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r 
Swyddog Adran 151 Dros Dro ynghylch y cynnydd gyda chasglu dyledion. Roedd 
yr adroddiad yn nodi’r meysydd allweddol lle roedd ymdrechion wedi canolbwyntio 
ar ostwng yr arian sy’n ddyledus i’r Cyngor a’r canlyniadau hyd yma, ynghyd â’r 
adnoddau ychwanegol a ddefnyddiwyd lle ystyriwyd bod angen gwneud hynny a’r 



 

 6 

camau arfaethedig i’r dyfodol.  Roedd Atodiadau A, B a C yn nodi’r cyfraddau 
casglu blynyddol am y gwahanol fathau o ddyledion a dargedwyd. 
  
Mewn ymateb i gais am eglurhad, dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 
a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro bod £11k wedi ei wario ar adnoddau ychwanegol 
i adennill £1m hyd yma. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 
  
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
  

8 CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU'R CYNGOR  
 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro ynghylch y sefyllfa gyfredol gyda 
Chronfeydd Wrth Gefn Refeniw a Chyfalaf. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 
  
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH CORFFORAETHOL 
2013/14  
 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2013/14 ar Iechyd a Diogelwch 
Corfforaethol i sylw’r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn darparu dadansoddiad o’r 
damweiniau a’r digwyddiadau y cafwyd gwybod amdanynt yn ystod y flwyddyn ac 
roedd Atodiad 1 yr adroddiad yn cynnwys Strategaeth Iechyd a Diogelwch 
Corfforaethol a dogfen cyfrifoldebau Iechyd a Diogelwch Corfforaethol.  
  
Dygodd yr Arweinydd Tîm ar gyfer Iechyd a Diogelwch Corfforaethol sylw at y 
pwyntiau allweddol isod - 
  
•  Oherwydd canolbwyntio ar gyflawni’r rhaglen drawsnewid a’r Cynllun Arfarnu 
Swyddi dros y 12 mis a aeth heibio efallai bod rhai o’r materion dydd i ddydd heb 
gael cymaint o sylw a bod llai  o gynnydd wedi ei wneud o ran gwella safonau 
iechyd a diogelwch. 
•  Oherwydd ailstrwythuro roedd Penaethiaid Gwasanaeth wedi etifeddu peryglon 
sy’n newydd iddynt a allai olygu nad yw’r systemau rheoli ar eu cyfer yn ddigonol. 
•  Rhaid ymgorffori ystyriaethau iechyd a diogelwch o fewn cynlluniau busnes y 
gwasanaethau.  Byddai cynllunio ymlaen llaw yn golygu bod digon o adnoddau ar 
gael i sicrhau bod y gwaith yn fwy effeithiol. 
•  Pwysigrwydd hyfforddiant iechyd a diogelwch fel elfen reoli bwysig.  Byddai’n 
ddefnyddiol sefydlu cofrestr ganolog o staff cymwys yn y maes Iechyd a Diogelwch 
a’u cymwyseddau. 
•  Angen egluro disgwyliadau’r Tîm Iechyd a Diogelwch Corfforaethol o ran y 
ddarpariaeth o wasanaethau a ph’un a yw ei rôl yn un weithredol ynteu’n rôl 
oruchwyliol yn unig. 
  
Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chodwyd y materion a ganlyn ar y 
wybodaeth a gyflwynwyd : 



 

 7 

  
•  Yr angen i gael Tîm Iechyd a Diogelwch a chanddo’r adnoddau digonol fel maes 
gweithgaredd allweddol o fewn y Cyngor. 
•  Yr angen i gael dadansoddiad manylach o’r data sylfaenol er mwyn bod yn glir 
ynghylch amlder achosion o drais corfforol yn erbyn staff y Cyngor. 
•  Yr angen i sicrhau bod system gadarn ar gael ar gyfer rhoi gwybod am 
ddamweiniau a digwyddiadau, ynghyd â phroses ar gyfer rhoi gwybod am 
ddamweiniau a fu bron â digwydd, a hynny fel rhan o ymagwedd ataliol/ragweithiol 
tuag at reoli Iechyd a Diogelwch Corfforaethol.  Pwysleisiwyd yr angen i ddatblygu 
diwylliant adrodd cryf trwy’r holl Awdurdod ar bob lefel. 
•  Yr angen i ailsefydlu’r gofrestr o unigolion a allai fod yn beryglus, a hynny ar 
fyrder fel elfen reoli hanfodol er mwyn lleddfu’r risg o drais ac ymosodiadau yn y lle 
gwaith ac ar gyfer pobl sy’n gweithio ar eu pennau eu hunain. 
•  Yr angen i sicrhau bod yr holl Benaethiaid Gwasanaeth yn gwybod am eu holl 
gyfrifoldebau iechyd a diogelwch a’r hyn y maent yn ei olygu. 
  
Penderfynwyd – 

  
•  Derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys 

•  Ailsefydlu’r gofrestr o unigolion a all fod yn beryglus, a hynny fel elfen i 
leddfu’r risg o drais ac ymosodiadau yn y lle gwaith ac ar gyfer pobl sy’n 
gweithio ar eu pennau eu hunain. 
  
CAM GWEITHREDU’N CODI: Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd i gymryd camau i 
ailsefydlu’r gofrestr o unigolion a all fod yn beryglus. 
 

10 OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS YNG NGHYMRU - 
CRYNODEB O BERFFORMIAD 2013/14  
 

Cyflwynwyd, er sylw’r Pwyllgor, adroddiad Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog 
Monitro mewn perthynas â chasgliadau’r gwaith a wnaed gan Swyddfa 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cymru (yr Ombwdsmon) yn ystod 2013/14.  Roedd 
adroddiad yr Ombwdsmon ar berfformiad wedi ei gyflwyno dan Atodiad 1 i’r 
adroddiad. 
  
Dywedodd Pennaeth Busnes y Cyngor bod adroddiad yr Ombwdsmon yn dangos 
bod Cyngor Sir Ynys Môn yn gwella o gymharu â’i berfformiad hanesyddol a’r 
cyfartaledd trwy Gymru. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a’r dogfennau cefnogol heb wneud 
unrhyw sylwadau pellach. 
  
DIM CAM GWEITHREDU YN CODI. 
 

11 DIOGELU DATA A LLYWODRAETHU GWYBODAETH  
 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, adroddiad gan Bennaeth Busnes y Cyngor ar y 
sefyllfa ddiweddaraf mewn perthynas â rhoi sylw i faterion diogelu data a 
llywodraethu gwybodaeth. 
  



 

 8 

Dywedodd Pennaeth Busnes y Cyngor wrth y Pwyllgor fod gwaith y Bwrdd Prosiect 
Llywodraethu Gwybodaeth a sefydlwyd i gyflawni’r Rhaglen Weithredu a luniwyd 
mewn ymateb i’r argymhellion gan y Comisiynydd Gwybodaeth yn dilyn archwiliad 
ei swyddfa o’r Cyngor yn 2013 wedi dod i ben ar 4 Medi 2014.  Roedd yr adroddiad 
amlygu a oedd ynghlwm yn manylu ar yr holl weithgareddau a gyflawnwyd yn ystod 
oes y prosiect.  Bydd grŵp newydd – sef y Bwrdd Llywodraethu Gwybodaeth -  yn 
cymryd cyfrifoldeb am unrhyw fân-waith sydd ar ôl i’w dacluso o’r Bwrdd Prosiect a 
bydd yn sicrhau y bydd y Cyngor yn parhau i fonitro a gwella safonau llywodraethu 
gwybodaeth. 
  
Nododd y Pwyllgor y cynnydd a derbyniodd y diweddariad heb wneud unrhyw 
sylwadau pellach. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth ynddo. 
  
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
 

12 ASESIAD CORFFORAETHOL  
 
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr wrth y Pwyllgor y bydd y prif waith maes 
mewn perthynas â’r Asesiad Corfforaethol o’r Cyngor yn cael ei wneud ym mis 
Chwefror 2015.  Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn cynorthwyo’r 
Awdurdod yn ei baratoadau mewn meysydd a dargedwyd trwy gynnal sesiynau 
briffio. Trefnwyd pedair sesiwn ar gyfer yr wythnos hon ac mae un o’r rheini’n 
sesiwn gyda’r Pwyllgorau Sgriwtini i ystyried ychwanegu gwerth at sgriwtini.  
Cynlluniwyd sesiwn friffio hefyd ar gyfer y Pwyllgor Archwilio ynghylch yr asesiad 
corfforaethol.  Comisiynwyd gwaith hefyd ar reoli risg a threfnir sesiwn gyda’r 
Pwyllgor Archwilio a’r Pwyllgorau Sgriwtini ar y cyd i egluro cyfrifoldebau mewn 
perthynas â rheoli risg. 
  
Penderfynwyd nodi’r wybodaeth. 
  
CAM GWEITHREDU’N CODI:  Y Dirprwy Brif Weithredwr i roi diweddariad 
pellach ar y paratoadau ar gyfer yr asesiad corfforaethol i gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor. 
 

13 MEYSYDD SY'N DESTUN PRYDER A AMLYGWYD GAN ARCHWILIO MEWNOL  
 

Cyflwynwyd, er sylw’r Pwyllgor, adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr yn 
amlinellu’r camau rheoli a gymerwyd a’r cynnydd a wnaed mewn perthynas â’r 
meysydd yr oedd y Gwasanaeth Archwilio Mewnol yn pryderu yn eu cylch fel yr 
amlinellwyd nhw yn yr Adroddiad Gwaith gan yr Adain Archwilio Mewnol i gyfarfod 
blaenorol y Pwyllgor. 
  
Cymerodd y Pwyllgor sicrwydd o’r amryfal gamau a gymerwyd a’r cynnydd a wnaed 
hyd yma.  Er bod gwaith ar ôl i’w wneud mewn rhai meysydd, nododd y Pwyllgor 
fod amserlen ar gyfer cwblhau pob cam yn y meysydd hynny ac roeddent yn 
croesawu hynny. 
 
 
 



 

 9 

14 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor adroddiad gan y Rheolydd Archwilio Mewnol ar waith 
yr Adain Archwilio Mewnol yn ystod y cyfnod o fis Ebrill hyd at ddiwedd Awst 2014. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
  
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI. 
 
 

  
Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 

Cadeirydd 
 
 

  
 


